Российская  Федерация
Алтайский край Тальменский район
Администрация Курочкинского сельского совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 30.03.2020 г.                                                                                                         № 11а
с. Курочкино
Об утверждении плана
привлечения сил и средств
для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ
на территории Курочкинского сельсовета.
     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года No131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования организации тушения пожаров, администрация Курочкинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1. План привлечения сил и средств, для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ на территории Курочкинского сельсовета
(приложение N 1).
1.2. Положение о порядке привлечения сил и средств, для тушения
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курочкинского сельсовета
(приложение N 2).
1.3. Перечень должностных лиц Администрации Курочкинского сельсовета, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожаров (приложение N 3).
1.4. Перечень служб, которые информируются
о возникновении пожаров на территории Курочкинского сельсовета
(приложение N 4).
2. Руководителям предприятий и организаций Курочкинского сельсовета независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможному тушению пожара до прибытия пожарной охраны. Организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего персонала) действиям при возникновении пожара.
3. Настоящее Постановление разместить на информационном стенде администрации Курочкинского сельсовета.
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                Т.А.Кундик

Приложение N 1
к Постановлению
Курочкинского сельсовета
от  30.03.2019 г. № 11а

ПЛАН
привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Курочкинского сельсовета
	 No
п/п

	Наименования
населенных
пунктов

	Силы, привлекаемые к тушению пожара
	Расчетное время прибытия первого пожарного подразделения (мин)
	Техника, привлекаемая к тушению пожара

	1
	р.п. Тальменка
	ГПЧ - 30
	30

	2
	с. Курочкино
	ПХС «Алтай Форест»
	10

Приложение N 2
к Постановлению
Курочкинского сельсовета
от  30.03.2019 г. № 11а

     Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курочкинского сельсовета
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств
подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курочкинского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ, Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. От 30.12.2015) « О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на
территории Курочкинского сельсовета привлекаются следующие силы:
-  ГПЧ-30;
- добровольная пожарная дружина;
- противопожарные формирования организаций;
-  ГПХ «Алтай Форест»;
- население Курочкинского сельсовета .
1.3. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курочкинского сельсовета привлекаются следующие средства:
- техника;
- средства связи;
- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной команды;
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей
пожаротушения.
1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения
(водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.
1.5. Руководители организаций обязаны:
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты,
включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
- оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;
- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые
силы и средства;
- обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций.
2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров.
2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-
спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Курочкинского сельсовета
 утверждается главой Курочкинского сельсовета.
2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.
До прибытия к месту пожара старшего оперативного должностного лица пожарной охраны руководство по локализации пожара осуществляется главой сельского поселения.
Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются
телефонные номера «01», «010», «112».
2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении
пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.
При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно
-спасательных и других работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения.
Привлеченные на тушение пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.

Приложение N 3
к Постановлению
Курочкинского сельсовета
от  30.03.2019 г. № 11а

Перечень должностных лиц администрации Курочкинского сельсовета, организаций, которые информируются о возникновении пожаров.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	№ телефонов

	1
	Т.А.Кундик
	Глава сельсовета
	960 957 58 59;
3 51 35

Приложение N 4
к Постановлению
Курочкинского сельсовета
от  30.03.2019 г. № 11а

Перечень служб,
которые информируются о возникновении пожаров на территории Курочкинского сельсовета

	№ п/п
	Наименование дежурно-диспетчерской службы
	№ телефона

	1
	ПХС «Алтай Форест»
	9619895271

	2
	Пожарный участок р.п. Тальменка
	8(38591)2-26-94

	3
	Пожарный участок р.п. Тальменка
	8(38591)2-19-90

	4
	Администрация Курочкинского с/совета
	3 51 35